ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN ĐĂK HÀ
 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập -Tự do - Hạnh phúc

Số:             /BC-UBND  Đăk Hà, ngày       tháng      năm

BÁO CÁO

Tiếp thu, giải trình đối với ý kiến tại các Báo cáo thẩm tra của

Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện Kỳ họp chuyên đề

Hội đồng nhân dân  huyện khóa VI

Kính gửi: Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện

Căn cứ các Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện về các nội

dung Ủy ban nhân dân huyện trình Kỳ họp chuyên đề Hội đồng nhân dân huyện1. Ủy

ban nhân dân huyện báo cáo tiếp thu, giải trình một số nội dung như sau:

I. Nội dung tiếp thu

1. Báo cáo số 81/BC-BKHXH ngày 13/9/2023 của Ban Kinh tế- Xã hội

HĐND huyện, báo cáo thẩm tra về việc điều chỉnh chỉ tiêu diện tích trồng mới

mía đường năm 2023 (niên vụ 2023-2024) trên địa bàn huyện

Tiếp thu bổ sung phụ lục giao chỉ tiêu diện tích trồng mới mía đường năm 2023

(niên vụ 2023-2024) trên địa bàn huyện cho các xã triển khai thực hiện (có Phụ lục(*)

giao chỉ tiêu phát triển mía đường niên vụ 2023-2024 trên địa bàn huyện kèm theo).

2. Báo cáo số 84/BC-BKTXH ngày 13/9/2023 thẩm tra Tờ trình và dự

thảo Nghị quyết về chủ trương đầu tư các danh mục công trình đầu tư công

trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 huyện Đăk Hà thuộc nguồn vốn phân cấp ngân

sách huyện (bổ sung).

Ý kiến đề nghị điều chỉnh thời gian khởi công - hoàn thành đối với công trình

Trường Mẫu giáo xã Đăk Ngọk (tại mục III.8) là 2023-2024 (Nội dung trình là 2024-
2025):

Uỷ ban nhân dân huyện xin tiếp thu và điều chỉnh. Sau khi được HĐND huyện

thống nhất danh mục đầu tư công trình, UBND huyện sẽ chỉ đạo các cơ quan, đơn

vị khẩn trương lập, phê duyệt dự án để trình HĐND phân khai chi tiết kế hoạch vốn

1 Báo cáo số 81/BC-BKHXH ngày 13/9/2023 của Ban Kinh tế- Xã hội HĐND huyện, báo cáo thẩm tra về việc điều chỉnh chỉ tiêu

diện tích trồng mới mía đường năm 2023 (niên vụ 2023-2024) trên địa bàn huyện; Báo cáo số 82/BC-BKTXH ngày 13/9/2023

thẩm tra Tờ trình và dự thảo Nghị quyết về điều chỉnh, bổ sung kế hoạch vốn đầu tư phát triển ngân sách Trung ương giai đoạn

2021-2025 thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn huyện; Báo cáo số 83/BC-BKTXH ngày 13/9/2023 thẩm tra

Tờ trình và dự thảo Nghị quyết về điều chỉnh dự toán ngân sách địa phương và phân bổ ngân sách cấp huyện năm 2023; Báo cáo

số 84/BC-BKTXH ngày 13/9/2023 thẩm tra Tờ trình và dự thảo Nghị quyết về chủ trương đầu tư các danh mục công trình đầu tư

công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 huyện Đăk Hà thuộc nguồn vốn phân cấp ngân sách huyện (bổ sung); Báo cáo số 85/BC-

BKTXH ngày 13/9/2023 thẩm tra Tờ trình và dự thảo Nghị quyết về điều chỉnh, bổ sung kế hoạch thực hiện các chương trình mục

tiêu quốc gia năm 2022, 2023 và phân bổ bổ sung vốn sự nghiệp ngân sách Trung ương năm 2023 thực hiện Chương trình mục

tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn huyện; Báo cáo số 86/BC-BKTXH

ngày 13/9/2023 thẩm tra Tờ trình và dự thảo Nghị quyết về điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-

2025 nguồn vốn phân cấp ngân sách địa phương huyện Đăk Hà; Báo cáo số 87/BC-BKTXH ngày 13/9/2023 thẩm tra Tờ trình và

dự thảo Nghị quyết về phân khai chi tiết kế hoạch vốn ĐPTP nguồn phân cấp ngân sách huyện năm 2023 (đợt 4); Báo cáo số

88/BC-BKTXH ngày 13/9/2023 thẩm tra Tờ trình và dự thảo Nghị quyết về dự kiến phương án phân bổ kế hoạch đầu tư công năm

2024 nguồn ngân sách địa phương huyện Đăk Hà và danh mục dự án đầu tư  sử dụng ngân sách Trung ương thực hiện các CTMTQG
năm 2024 trên địa bàn huyện.
(*) Đã được UBND huyện tạm giao tại Công văn số 2087/UBND-NNPTNT,  ngày 28 tháng 7 năm 2023.

2

(sau khi cân đối được nguồn vốn) để triển khai thực hiện và hoàn thành trong năm

2024.

3. Báo cáo số 86/BC-BKTXH ngày 13/9/2023 thẩm tra Tờ trình và dự

thảo Nghị quyết về điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn giai

đoạn 2021-2025 nguồn vốn phân cấp ngân sách địa phương huyện Đăk Hà:

Đối với các danh mục kèm theo dự thảo Nghị quyết (từ mục 9-13 Phụ lục I:

Các đường quy hoạch của xã Đăk Hring); Trường TH Phan Đình Giót… trường

Mẫu giáo xã Đăk Hring. Đề nghị rà soát, điều chỉnh cho phù hợp

Ủy ban nhân dân huyện tiếp thu rà soát điều chỉnh trong phụ lục

4. Đối với dự thảo các Nghị quyết trình Kỳ họp Chuyên đề: Ủy ban nhân

dân huyện tiếp thu, bổ sung, điều chỉnh các dự thảo Nghị quyết theo ý kiến đề nghị

của Ban Kinh tế - Xã hội (Có các dự thảo kèm theo).

II. Nội dung giải trình, làm rõ

1. Báo cáo số 82/BC-BKTXH ngày 13/9/2023 thẩm tra Tờ trình và dự

thảo Nghị quyết về điều chỉnh, bổ sung kế hoạch vốn đầu tư phát triển ngân

sách Trung ương giai đoạn 2021-2025 thực hiện các Chương trình mục tiêu

quốc gia trên địa bàn huyện

Về lý do điều chỉnh: Điều chỉnh, bổ sung theo nội dung các Nghị quyết của

HĐND tỉnh: số 10/NQ-HĐND ngày 25/4/2023 về phân bổ kế hoạch vốn đầu tư phát

triển nguồn ngân sách Trung ương giai đoạn 2021-2025 bổ sung thực hiện các

chương trình mục tiêu quốc gia và điều chỉnh chỉ tiêu thực hiện chương trình mục

tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Kon Tum (bổ sung vốn ĐTPT giai đoạn nên cần thiết

phải điều chỉnh Phụ lục V kèm Theo Nghị quyết 25/NQ-HĐND huyện) và Nghị quyết

số 33/NQ-HĐND ngày 11/7/2023 về điều chỉnh kế hoạch thực hiện các chương trình

mục tiêu quốc gia năm 2022, 2023 và phân bổ vốn sự nghiệp ngân sách Trung ương

năm 2023 thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh Kon Tum (điều chỉnh giảm
01 danh mục và bổ sung 03 danh mục).

2. Đối với nội dung Báo cáo số 83/BC-BKTXH (Về điều chỉnh dự toán

ngân sách năm 2023):

Làm rõ nguyên nhân điều chỉnh, bổ sung nhiệm vụ chi tại Mục 9, Điểm a,

Phần II biểu số 04/NS kèm theo Nghị quyết số 51/NQ-HĐND

- Dự toán đầu năm 2023 UBND huyện dự kiến sử dụng nguồn sự nghiệp kinh

tế để thực hiện hiện các nhiệm vụ quy hoạch trên địa bàn huyện (Quy hoạch xây

dựng vùng huyện Đăk Hà, Quy hoạch chi tiết khu trung tâm các xã, thị trấn...) với

tổng số tiền là: 4.788 triệu đồng. Số liệu đã thực hiện tới thời điểm báo cáo là:

1.332,671 triệu đồng, dự toán còn lại là: 3.455,329 triệu đồng.

- Tuy nhiên, đến nay công tác lập nhiệm vụ Quy hoạch xây dựng vùng huyện

Đăk Hà vẫn đang trong quá trình triển khai thực hiện (Ngày 11/9/2023 mới có Quyết

định số 101/QĐ-SXD của Sở Xây dựng về việc phê duyệt dự toán chi phí lập nhiệm

vụ Quy hoạch xây dựng vùng huyện Đăk Hà, tỉnh Kon Tum đến năm 2040) chưa

được phê duyệt ảnh hưởng đến tiến độ quy hoạch (Quy hoạch chung, Quy hoạch chi
tiết, Quy hoạch khu trung tâm các xã, thị trấn...).

3

- Mặt khác nhiệm vụ quản lý sử dụng, khai thác đất đai, tài nguyên, đo đạc và

bản đồ do cấp huyện quản lý đã được triển khai thực hiện trong khi tiến độ nguồn

thu từ tiền sử dụng đất ngân sách cấp huyện năm 2023 đạt thấp (chủ yếu là do nguồn

thu năm 2022 chuyển sang).

- Để đảm bảo hiệu quả sử dụng nguồn vốn ngân sách địa phương và tránh tình

trạng không kịp giải ngân, thanh toán trong niên độ ngân sách năm 2023 (phải

chuyển nguồn sang năm sau hoặc kết dư ngân sách). Ủy ban nhân dân huyện Đăk

Hà đề nghị điều chỉnh bổ sung thêm nhiệm vụ chi từ nguồn sự nghiệp kinh tế tại

Mục 9, Điểm a, Phần II biểu số 04/NS kèm theo Nghị quyết số 51/NQ-HĐND, ngày

16/12/2022 của HĐND huyện từ: Kinh phí quy hoạch (Đối ứng thực hiện CTMTQG

xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện Đăk Hà) thành: Kinh phí quy hoạch và

hoạt động quản lý sử dụng, khai thác đất đai, tài nguyên, đo đạc và bản đồ do cấp

huyện quản lý (Đối ứng thực hiện CTMTQG xây dựng nông thôn mới trên địa bàn

huyện Đăk Hà).

3. Đối với nội dung Báo cáo số 84/BC-BKTXH (Về chủ trương đầu tư các

công trình đầu tư công trung hạn):

3.1. Bổ sung danh mục Trường TH Tô Vĩnh Diện xã Đăk Pxy (điểm trường

thôn 10):

Ngày 13/9/2023, Uỷ ban nhân dân huyện đã ban hành Quyết định số

1639/QĐ-UBND về việc thành lập Trường tiểu học xã Đăk Pxi2. Theo đó, Trường

Tiểu học xã Đăk Pxi có trụ sở chính tại thôn Đăk Kơ Đương, xã Đăk Pxi, huyện Đăk

Hà, tỉnh Kon Tum (vị trí hiện tại của Trường Tiểu học Nguyễn Văn Cừ) và 04 điểm

trường tại các thôn: Đăk Wek, Đăk Kơ Đương, Kon Pao Kơ La, Krong Đuân của xã

Đăk Pxi. Trong đó, năm học 2023-2024, tại điểm trường thôn Krong Đuân (thôn 10)

có 10 lớp học gồm: 02 lớp 1; 02 lớp 2; 02 lớp 3; 02 lớp 4; 02 lớp 5 cơ bản đảm bảo

cho việc tổ chức dạy và học; đa số các phòng học được xây dựng theo tiêu chuẩn

quy định; các phòng học cơ bản có đủ bàn ghế phù hợp với tầm vóc học sinh, có bàn

ghế của giáo viên, có bảng viết và đủ điều kiện về ánh sáng, thoáng mát. Khối phụ

trợ: Đã đảm bảo một số hạng mục công trình thiết yếu3.

Do đó, căn cứ tình hình thực tế sau khi được sáp nhập, UBND huyện sẽ chỉ

đạo UBND xã rà soát, đăng ký nội dung, danh mục đầu tư (từ năm 2024) từ nguồn

NSTW hỗ trợ thực hiện các CTMTQG theo quy định.

3.2. Đối với công trình cổng chào vào cửa ngõ phía bắc, phía nam của

huyện:

Ngày 14/8/2023, Uỷ ban nhân dân huyện có Tờ trình số 137/TTr-UBND gửi

BTV Huyện uỷ về việc xin ý kiến chủ trương đầu tư công trình: Cổng chào vào các

cửa ngõ phía Bắc, phía Nam huyện Đăk Hà dự kiến đầu tư hoàn thành trong năm

2023-2024 nhằm chào mừng Kỷ niệm 30 năm thành lập huyện. Ban Thường vụ

Huyện uỷ chưa thống nhất chủ trương đầu tư công trình trong năm 2023-2024 (tại

Thông báo số 720-TB/HU ngày 29/8/2023). Tuy nhiên, UBND huyện đề xuất phê

2 Trên cơ sở Tờ trình số 60/TTr-PGDĐT ngày 10/7/2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện về việc đề nghị thành lập trường

tiểu học xã Đăk Pxi trên cơ sáp nhập trường tiểu học Tô Vĩnh Diện với trường tiểu học Nguyễn Văn Cừ và theo đề nghị của Phòng

Nội vụ huyện.
3 Trích nội dung tại Tại Tờ trình số 60/TTr-PGDĐT ngày 10/7/2023 của Phòng GD&ĐT huyện.

4

duyệt chủ trương đầu tư để đưa vào Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-

2025. Trong thời gian tới, khi nguồn thu ngân sách hyện đảm bảo, UBND sẽ cân

đối, trình cấp thẩm quyền xem xét, đầu tư theo quy định.

3.3. Bổ sung các Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư kèm theo Tờ trình:

- Trường MG Đăk Long: Kèm theo Tờ trình đã có Báo cáo số 159/BC-BQL

ngày 30/8/2023.

- Hỗ trợ đầu tư cơ sở hạ tầng các HTX trên địa bàn huyện: Nội dung hỗ trợ

thực hiện theo Quyết định số 1804/QĐ-TTg ngày 13/11/2020 của Thủ tướng Chính

phủ về phê duyệt Chương trình hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã giai đoạn

2021-2025; Nghị quyết số 36/NQ-HĐND ngày 13/7/2023 của HĐND tỉnh Kon Tum

về phân bổ vốn hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã trong Kế hoạch đầu tư

công trung hạn giai đoạn 2021-2025 nguồn ngân sách địa phương tỉnh Kon Tum.

Sau khi có chủ trương, kế hoạch đầu tư công trung hạn, UBND huyện sẽ giao các

đơn vị có chức năng tiến hành lập các thủ tục chuẩn bị đầu tư, thủ tục đầu tư theo

đúng quy trình, quy định của Luật Đầu tư công và các quy định khác có liên quan.

- Thực hiện nhiệm vụ chi đo đạc, đăng ký đất đai...: Nội dung này, địa phương

triển khai thực hiện theo kế hoạch vốn ngân sách tỉnh giao hằng năm từ khoảng trích

10% nguồn thu tiền sử dụng đất ngân sách tỉnh được hưởng (hạch toán chi sự nghiệp)

theo quy định tại Nghị quyết số 57/2021/NQ-HĐND ngày 09/12/2021 của HĐND

tỉnh ban hành Quy định phân cấp ngân sách Nhà nước tỉnh Kon Tum giai đoạn 2022-

2025.

- Bố trí đối ứng các CTMTQG: Danh mục, tổng kinh phí ngân sách huyện bố

trí đối ứng các CTMTQG sử dụng NSTW giai đoạn 2021-2025 là thực hiện theo các

Quyết định của Thủ tướng Chính phủ, các Nghị quyết của HĐND tỉnh về nguyên

tắc, tiêu chí, định mức phân bổ; tỷ lệ vốn đối ứng đối với các CTMTQG.

4. Đối với nội dung Báo cáo số 85/BC-BKTXH (Về điều chỉnh CTMTQG

năm 2022 và năm 2023):

4.1. Báo cáo tiến độ thực hiện kế hoạch vốn năm 2022, 2023: Uỷ ban nhân

dân huyện đã ban hành Báo cáo số 734/BC-UBND ngày 05/9/2023 về Tình hình

thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2023, vốn đầu tư phát triển NSTW thực hiện

các CTMTQG năm 2023 (trong đó có kế hoạch vốn năm 2022 chuyển sang) và đề

xuất Phương án phân bổ kế hoạch đầu tư công năm 2024; danh mục dự án đầu tư sử

dụng NSTW thực hiện các CTMTQG năm 2024 trên địa bàn huyện.

4.2. Nguyên nhân điều chỉnh các công trình: Điều chỉnh, bổ sung theo nội

dung tại Nghị quyết số 33/NQ-HĐND ngày 11/7/2023 của HĐND tỉnh về điều chỉnh

kế hoạch thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia năm 2022, 2023 và phân bổ

vốn sự nghiệp ngân sách Trung ương năm 2023 thực hiện Chương trình mục tiêu

quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên

địa bàn tỉnh Kon Tum.

5. Đối với nội dung Báo cáo số 86/BC-BKTXH (Về điều chỉnh bổ sung kế

hoạch đầu tư công trung hạn):

5

5.1. Đối với danh mục Trường TH Tô Vĩnh Diện; Hạng mục: Xây mới 03

phòng TH trường chính (Kon Kơ La) và Xây mới 02 phòng mẫu giáo thôn 7 (Kon

Kơ La):

Uỷ ban nhân dân huyện tiếp tục đề xuất đưa ra khỏi danh mục trung hạn thuộc

nguồn vốn phân cấp ngân sách huyện với các nguyên nhân chính sau:

- Hạng mục Xây mới 03 phòng TH trường chính (Kon Kơ La) là không cấp

thiết vì đang được hoàn thiện thủ tục sáp nhập theo như phần giải trình tại mục 2,

phần 2.3 nêu trên.

- Hạng mục Xây mới 02 phòng mẫu giáo thôn 7 (Kon Kơ La) đang được đầu

tư (theo tiến độ sẽ hoàn thành trong năm 2023) tại Quyết định số 291/QĐ-UBND

ngày 17/4/2023 của UBND huyện về việc phê duyệt BCKTKT đầu tư xây dựng công

trình Trường MG xã Đăk Pxi; Hạng mục: 02 phòng học, 01 phòng đa năng và các

hạng mục phụ trợ khác.

5.2. Việc ban hành Nghị quyết mới thay thế Nghị quyết 75/NQ-HĐND ngày

21/12/2021 để tiện theo dõi, triển khai: Tại dự thảo Nghị quyết lần này, UBND

huyện có trình HĐND huyện xem xét, thông qua Phụ lục số V: Chi tiết kế hoạch đầu

tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 vốn phân cấp ngân sách địa phương huyện

Đăk Hà (Bảng tích hợp).

6. Đối với nội dung Báo cáo số 87/BC-BKTXH (Về phân khai chi tiết kế

hoạch vốn ĐTPT đợt 4):

6.1. Về số liệu nguồn thu tiền sử dụng đất năm 2022 chuyển sang năm

2023:

- Tổng nguồn năm 2022 chuyển sang năm 2023 là 16.492.765.079 đồng4.

Tổng số đã phân khai chi tiết là 11.091.464.528 đồng5. Số chuyển nguồn để thanh

toán phần tạm ứng chưa thu hồi theo Luật Ngân sách là 1.948.127.574 đồng. Số trình

phân khai đợt này là 3.453.172.977 đồng. Còn lại: 0 đồng.

- Tổng nguồn năm 2023 là 20.240.000.000 đồng. Danh mục bố trí đã được

HĐND huyện thông qua tại Nghị quyết số 50/NQ-HĐND ngày 16/12/2022. Số thu

thực tế đến hết ngày 31/8/2023 là 13.087.944.915 đồng. Số vốn UBND huyện đã

giao chi tiết theo tiến độ nguồn thu đến nay là 9.767.522.980 đồng6. Số còn lại

3.320.421.935 đồng cùng với nguồn thu trong thời gian tới (dự kiến không đạt theo

kế hoạch đầu năm giao), UBND huyện tiếp tục bố trí cho các dự án đang triển khai

thực hiện hoàn thành trong năm nhưng chưa giao đủ vốn theo Nghị quyết số 50/NQ-

HĐND của HĐND như: Đầu tư kết cấu hạ tầng khu vực phía Đông + phía Tây Quốc

lộ 14, xã Đăk Hring; Trụ sở BCH Quân sự xã Ngọk Wang; Hỗ trợ trồng rừng sản

xuất năm 2023; Hỗ trợ thực hiện Nghị quyết 64; Trích 10% theo quy định; ….

6.2. Phân khai tiền đất để đầu tư danh mục Trường Mẫu giáo xã Đăk Ngọk:

4 Tại Quyết số số 226/QĐ-UBND ngày 27/3/2023 của Ủy ban nhân dân huyện về chuyển nhiệm vụ chi năm 2022 sang năm 2023.
5 Tại Nghị quyết số 14/NQ-HĐND ngày 13/7/2023 của Hội đồng nhân dân huyện Đăk Hà về việc phân khai phân khai chi tiết kế

hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn phân cấp ngân sách huyện năm 2023 (đợt 3).
6 Gồm: (1) Thống kê đất đai năm 2022 của cấp huyện, cấp xã: 150,185 triệu đồng. (2) Cắm mốc chỉ giới quy hoạch chi tiết (tỷ lệ

1/500) khu trung tâm xã Đăk Pxi: 498,793 triệu đồng. (3) Đầu tư kết cấu hạ tầng để phát triển quỹ đất khu vực phía Tây Quốc lộ

14, xã Đăk Hring: 2.900 triệu đồng. (4) Đầu tư kết cấu hạ tầng để phát triển quỹ đất khu vực phía Đông Quốc lộ 14, xã Đăk Hring:

3.800 triệu đồng. (5) Trụ sở BCH Quân sự xã Hà Mòn: 1.000 triệu đồng. (6) Trụ sở BCH Quân sự xã Ngọk Wang: 500 triệu đồng.

(7) Trường THCS xã Ngok Réo: 500 triệu đồng. (8) Bổ sung Ngân sách UBND thị trấn Đăk Hà hỗ trợ thực hiện NQ 64: 418,545

triệu đồng.

6

Tiền đất năm 2022 chuyển sang đã phân khai hết (sau đợt này). Nguồn thu

năm 2023 dự kiến không đạt theo kế hoạch đầu năm, mặt khác nguồn thu trong năm

còn phải ưu tiên các danh mục như mục 1, phần 2.6 nêu trên.

Do đó, UBND huyện đề xuất bố trí từ nguồn ngân sách tỉnh hỗ trợ thực hiện

CTMTQG xây dựng nông thôn mới là tối ưu nhất hiện nay. Đồng thời, đến thời điểm

cuối năm 2023, trường hợp nguồn thu tiền sử dụng đất ngân sách huyện đảm bảo thì

UBND huyện sẽ trình cấp thẩm quyền cân đối, bố trí cho công trình đảm bảo hoàn

thành trong năm 2024 theo quy định.

7. Đối với nội dung Báo cáo số 88/BC-BKTXH (Dự kiến phương án phân

bổ KH đầu tư công và danh mục đầu tư các CTMTQG năm 2024):

7.1. Về các danh mục ưu tiên đầu tư năm 2024:

Uỷ ban nhân dân huyện tiếp thu thứ tự ưu tiên đối với 03 danh mục theo đề

xuất của Ban KT-XH (Đường từ TDP 10 đi xã Đăk Ngọk; Đường Tô Hiến Thành;

Hỗ trợ Nghị quyết 64). Đồng thời tiếp tục đề xuất đối với 03 danh mục còn lại theo

nội dung trình bởi các lý do sau:

- Tổng mức đầu tư NSĐP đối với 06 danh mục đề xuất là 78.534 triệu đồng.

Đây là tổng kinh phí đầu tư cho cả các danh mục; Dự kiến kế hoạch vốn bố trí trong

năm theo nguồn thu trên địa bàn huyện và cân đối các nguồn vốn hợp pháp khác.

- Danh mục bố trí đối ứng các CTMTQG là nội dung huyện phải thực hiện

theo các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ, các Nghị quyết của HĐND tỉnh về

nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ; tỷ lệ vốn đối ứng đối với các CTMTQG giai

đoạn và hằng năm.

- Danh mục Đường Nguyễn Trãi, Thị trấn Đăk Hà đã được bố trí kinh phí

chuẩn bị đầu tư; danh mục Nhà văn hoá thị trấn Đăk Hà được đầu tư nhằm góp phần

xây dựng Thị trấn Đăk Hà đạt đô thị văn minh vào năm 2024 theo tinh thần Nghị

quyết số 47/NQ-HĐND ngày 16/12/2022 của Hội đồng nhân dân huyện.

7.2. Đối với nguồn ngân sách tỉnh hỗ trợ nông thôn mới: Như giải trình tại

mục 6 nêu trên.

Trên đây là báo cáo của Uỷ ban nhân dân huyện về tiếp thu, giải trình đối với

ý kiến tại các Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện kỳ họp

chuyên đề./.

Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
- Như trên (b/c);

- TT Huyện uỷ (b/c);

- HĐND huyện kỳ họp chuyên đề (b/c);

- Đại biểu HĐND huyện (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Phòng TC-KH;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Minh Vương

		2023-09-18T09:59:41+0700

		2023-09-18T10:54:47+0700

		2023-09-18T13:16:20+0700

		2023-09-18T13:16:20+0700

		2023-09-18T13:16:20+0700

		2023-09-18T13:16:20+0700

		2023-09-18T13:16:20+0700